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An Index by Author, Title and Subject 
Edited by Hans M. Zell 

Introduction 
This second edition of African Books 

in Print (ABIP) lists over 12,000 titles, twice the 
number that were included in the first edition, 
published in 1975. The objective of ABIPis to 
provide a systematic, reliable and functional 
reference tool and buying guide to African 
published materials currently in print. 

Other features of the second edition 
are the introduction of a substantial number 
of new subject headings and the addition of 
many cross-references, which should make it 
both more functional and easier to use. 396 
publishers, and research institutions and other 
organizations with publishing programmes, 
from 37 African nations (including 70 African 
language groups) are represented in the second 
edition of ABIP. This compares with 188 
publishers from 19 African countries who had 
titles listed in the first edition. A breakdown. 

Scope and Arrangement 
Based exclusively on data supplied by 

African publishers, ABIP provides an index 
to African published material currently in 
print - by author, subject, and title. It covers 
titles in English and French and in numerous 
African languages. In addition to books from 
commercial and state-sponsored publishers, it 
includes publications from research institu­
tions, learned societies, and professional asso­
ciations, as well as publications available from 
university libraries or bookshops acting as 
distributors on behalf of university depart­
ments, institutes, etc. The sole criterion for 
inclusion of a title in ABIP, regardless of 
content, is that it must have been published 
on the African continent. The titles of the 
various British multinational firms operating 
in Africa are also included, but are confined 

to those books published under the imprint of 
a local African subsidiary; titles merely dis­
tributed by expatriate publishers are not in­
cluded, even though the books may be written 
by African authors. ABIP lists books, pam­
phlets, reports and series (including irregular 
series), but not periodical publications other 
than yearbooks or annuals. This edition covers 
titles published, and still in print, through late 
1977. 

Three major indexes are provided — 
author (volume I) and subject and title (volume 
II). Arrangement throughout is alphabetical. 
In the author index, entries with multiple 
authors appear in full under the main author 
and are cross-referenced to the co-author(s). 
The index of subject and area headings, with 
form divisions as applicable, also appears in a 
straightforward alphabetical sequence includ­
ing cross-references. 

Order Information: 
SIZE: Two Volumes; 500 pages per volume 
ISBN: 0-930466-09-8 CIP 
Publication 
Date: July 15, 1978 
Price: $98.50 

IJE» Send To: j ^ . 
Meckler Books, ^ ^ 
A Division of Microform Review Inc. 
520 Riverside Ave. 
P.O. Box 405 Saugatuck Station 
Westport, CT 06880 
203-226-6967 
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DISEASE IN AFRICAN HISTORY 
An Introductory Survey and Case Studies 

Edited by Gerald W. Hartwig and K. David Patterson 

"Disease in African History represents a new departure for 
historians of Africa. There is really nothing quite like this book in 
the literature anywhere. This is not simply a collection of good 
articles, each making an original contribution to the common 
subject. It is a major breakthrough into a kind of history that has 
been very much neglected in the study of Africa." 

Philip D. Curtin, The Johns Hopkins University 
Papers by Gerald W. Hartwig, K. David Patterson, Charles M. 

Good, Mario Joaquim Azevedo, Mark W. DeLancey, and James 
W. Brown introduce Africanists to the fundamental role of 
disease in the continent of Africa and illustrate the potential 
significance these questions have to most research on Africa. 

$13.75 

ECONOMIC IMPERIALISM IN 
THEORY AND PRACTICE 

The Case of South African Gold Mining 
Finance, 1886 -1914 Robert V. Kubicek 

Kubicek has written "a volume which not only exposes the 
inadequacy of the hagiographic, popular literature on the South 
African mines but is equally destructive of the so-called 'neo-
Marxist' interpretations of the period. Kubicek has written an 
original work, one based on painstaking analysis of an impressive 
range of evidence collected from widely scattered and inaccessible 
sources." A.H. Jeeves, Queen's University at Kingston, Canada 

$12.75 

Publisher pays postage on prepaid order. (U.S. currency, please) 

DUKE UNIVERSITY PRESS 
6697 COLLEGE STATION DURHAM, NORTH CAROLINA 27708 USA 
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The Rulers of British Africa, 1870-1914 
L. H. Gann & Peter Duignan. This history of the formative 
years of Britain's empire in Africa focuses on the administra­
tive, technical, and military personnel, both on the scene and 
in London, who actually conquered, built, and governed the 
British colonies. It assesses their performance—their successes 
and their failures—and also gives information on such matters 
as educational and class background, ideology, and subsequent 
careers. The full spectrum of governing personnel is covered: 
Colonial Office officials, military and police forces, colonial 
governors, district officers, African assistants, and specialists 
such as physicians, engineers, and educators. $18.50 

Stanford University Press 

Mind in the Heart of Darkness 
Value and Self-Identity among the Tswana 
of Southern Africa 

Hoyt Alverson 

Living both in South Africa and in 
Botswana, the people studied here have 
experienced different degrees and kinds of 
exposure to colonialism. This pathbreaking 
contribution to the literature on colonized 
peoples uses the language forms and oral 
literature of the Tswana themselves as 
data in determining how their complex 
relationship with colonial political econ­
omy affects personality, concept of self, 
and world-view.. Illus. $16.00 

Yale University Press 
New Haven and London 
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FIELDS OF CHANGE AMONG 
THE ITESO OF KENYA 
Ivan Karp 
Assistant Prof essor of Anthropology and African 
Studies, Indiana University, Bloomington 
This is the first published account by a social 
anthropologist of the Iteso, an important East 
African people. Based on field research in Busia 
District, Western Province, Kenya, it is a study of 
the means by which the Iteso adapted to the im­
position of colonial rule and the loss of political 
independence. It explores their pacification and 
incorporation into a colonial state and the effects 
that these processes have had on Iteso territorial 
and political systems. At the same time it examines 
the ways in which the political system both affect­
ed and was affected by other aspects of the Iteso 
social system, most notably in the fields of religion 
descent and domestic kinship. 
International Library of Anthropology $16.95 

ROUTLEDGE & KEGAN PAUL 9 Park Street, Boston, Mass. 02108 

Mozambique, Angola and Guine 
Information Centre 34 Percy Street, 

London W1P9FG, U.K. 

Key State Papers and Party proceedings 

The People's Republic of Angola 
f r o m : The People's Republic of Mozambique 

The Republic of Guinea-Bissau 

Official English series; three issues yearly. 

1978 Series 

(1) Documents of the Plenary Meeting of the 
Central Committee of MPLA, Luande, 
October 1976 

(2) Central Committee Report to FRELIMO 
Party Congress, Maputo, February 1977 

(3) Report of the Supreme Council of the 
Struggle to the Third Congress of PAIGC, 
Bissau, September 1977 

Annual Subscription 
Rates 

UK/ 
Surface Airmail 

Libraries, Research 
Institutes, etc. 

£5.00 
or 810 

£7.00 
815 

Individuals £3.00 
or S6 

£5.00 
810 

People's Power 
in Mozambique, Angola and Guinea-Bissau 

Quarterly series of first-hand reports, policy 
statements and diary of current events and news 
items. Also back issues available (7/8, 9, 10) 

Number 11 

The Communal Villages of Gaza in Mozambique 
Youth Organisation formed 
Structures of Power in Mozambique 
Literacy: MPLA's first weapon 
MPLA: Story of the First Congress 
Constitution of MPLA into a Party of the 
Working Class 
Guinea-Bissau tackles crop failure 

Annual Subscription 
Rates 

UK/ 
surface Airmail 

£2.50 
or 36.00 

£4.00 
89.00 

Individual copies £0.50 (inc. postage) 
or 81.00 
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CROSSROADS PRESS 
c/o African Studies Association 

Epstein Service Building 
Brandeis University 

Waltham, Mass. 02154 

ARCHIVAL AND BIBLIOGRAPHIC SERIES 

101. GUIDE TO FEDERAL ARCHIVES RELATING TO AFRICA. 
Compiled by the National Archives and Records Service. 1977. 4 indexes. 
556 pp. 8*2x11. Hardbound. $75.00. 

102. SLAVERY: A COMPARATIVE TEACHING BIBLIOGRAPHY. Com­
piled by Joseph C. Miller. 1978. 1,635 entries. 2 indexes. 123 pp. 8*4x11. 
Softcover. $13.00. 

103. BIBLIOGRAPHIES FOR AFRICAN STUDIES, 1970-1975. CompUed 
by Yvette Scheven. 1978. 993 entries. Indexed. 159 pp. 8*4x11. Softcover. 
$14.00. 

104. A BIBLIOGRAPHY FOR THE STUDY OF AFRICAN POLITICS, VOL. 
I. By Robert Shaw and Richard Sklar. 2nd printing. 1978. 3,951 entries. 
Indexed. 206 pp. 8*4x11. Softcover. $15.00. 

105. A BIBLIOGRAPHY FOR THE STUDY OF AFRICAN POLITICS, VOL. 
II. CompUed by Alan C. Solomon. 1978. 3,968 entries. Indexed. 193 pp. 
8*4x11. Softcover. $15.00. [2 vol. set, $25.00] 

106. A HISTORICAL PERSPECTIVE ON METALLURGY: A 
BIBLIOGRAPHY. Compfled by Dennis Spande. 1978. 1,052 entries. 
2 indexes. 68 pp. 8*4x11. Softcover. $10.00. 

107. WORKS IN AFRICAN HISTORY, 1960-1974. CompUed by David 
Henige. 2nd printing. 1978. 442 entries. 54 pp. 8*4x11. Softcover. $7.00. 

108. WORKS IN AFRICAN HISTORY, 1975-1977. CompUed by David 
Henige. Approximately 50 pp. 8V2xll. Softcover. $10.00. 

109. HEALTH CARE IN AFRICA: A WORKING BIBLIOGRAPHY. Com­
pUed by Steven Feierman. Avaflable November 1978. 3,000 entries. Indexed. 
Approximately 210 pp. 8*4x11. Softcover. $20.00. 

BASIC AFRICAN A LIBRARY 

110. BLACK AFRICA DEVELOPS. By William A. Hance. 1977. Illustrated. 
158 pp. 6x9. Hardbound. $8.00. 

111. AFRICAN LITERATURES: AN INTRODUCTION. By Oyekan 
Owomoyela. Tentatively available October 1978. Approximately 200 pp. 
6x9. Hardbound. $10.00. 

For a full catalog, write to : The African Studies Association, Brandeis 
University, Epstein Building, Waltham, Mass. 02154. 
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New from 
flFRICRNfl 

ARMIES AND PARTIES IN AFRICA 
Henry Bienen 
Examines in a series of essays the interplay between military government and 
political process. Particular examples are drawn from-regimes in Kenya, Uganda, 
Tanzania and Nigeria. 
280 pp. I August 1978 cloth $22.00 paper $8.75 

ETHIOPIA: EMPIRE IN REVOLUTION 
Marina and David Ottaway 
A first-hand account of the "creeping" revolution in Ethiopia leading to the de­
thronement of Haile Selassie. Subsequent attempts to implant a socialist system on 
a feudal society and numerous "corporate" and ethnic uprisings are described by 
the Ottaways, former correspondents in Ethiopia for the Washington Post. 
250 pp. I August 1978 cloth $20.00t paper $10.00t 

POLITICS AND CLASS IN ZAIRE 
Bureaucracy, Business, and Beer in Lisala 
Michael G. Schatzberg 
An important new study of class formation in one of Africa's most fluid and dynamic 
societies. The author traces over several generations the emergence of a politico-
commercial bourgeoisie, examining in detail the political economy of beer, eco­
nomic nationalization, and the role of the Mouvement Populaire de la Revolution. 
ca 280 pp. I early 1979 

REBEL PEOPLE: RHODESIA IN CRISIS 
Denis Hills 
A topical and insightful portrait of Rhodesians, black and white, as they are 
affected by the continuing crisis. Hills, the British journalist who had been im­
prisoned by Idi Amin and released in highly public circumstances by James 
Callaghan, returned to central Africa in late 1976 to take a position in a teacher's 
training college at Gwelo, Rhodesia. 
233 pp. I 1978 cloth $14.00t 

CONVERSION TO ISLAM 
Edited by Nehemia Levtzion 
Explores the impact of Islam in different cultural contexts and historical circum­
stances. First presented at a symposium held at the School of Oriental and African 
Studies, London. Published under the Holmes & Meier imprint. 
ca 300 pp. I November 1978 cloth $37.50t 
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AFRICA TODAY 
B. W. Hodder 
A readable, authoritative introduction to understanding the continent of Africa for 
beginning students. Topics include the colonial impact and independence, bound­
aries, ethnicity and elitism, race and reality in southern Africa, national develop­
ment and unity, regional cooperation, Africa and the world. 
766 pp. I 1978 cloth $9.50t paper $5.50t 

SOURCES OF THE AFRICAN PAST 
David Robinson and Douglas Smith 
Embodies a new approach to the study of African history. The text, ideally suited 
for classroom use, draws on original sources, contemporary records and related 
oral traditions. The authors provide chapter introductions and narrative line. 
200 pp. I November 1978 cloth $22.00t paper $11.OOt 

AN ATLAS OF AFRICAN HISTORY 
Second Revised Edition 
Devised by J. D. Fage; maps drawn by Maureen Verity 
The new edition is wholly revised and updated to include new advances in 
archeological and historical knowledge made in the last twenty years. Of the 71 
maps, more than a third are completely new and many relate to areas or periods 
which were previously obscure. 
71 maps I 1978 cloth $24.00t paper $11.OOt 

THE LATER PREHISTORY OF 
EASTERN AND SOUTHERN AFRICA 
D. W. Phillipson 
Summarizes the present knowledge of the prehistory of eastern and southern 
Africa during the last twenty thousand years, up to the time when recorded history 
takes over. A masterly synthesis incorporating the latest archeological evidence, 
linguistic and ethnographic data, oral traditions and written records. 
323 pp. I 1978 cloth $26.50 paper $12.75 

AFRICAN TRADITIONAL ARCHITECTURE 
Susan Denyer 
Containing more than 300 illustrations, this book is the first general introduction 
to the vernacular architecture of Africa. Denyer presents a classification of African 
building and relates its forms to ecological and historical factors. 
210 pp. I 1978 cloth $19.50 paper $9.50 

FOR MEN AND ELDERS 
Monica Wilson 
The last volume of the author's remarkable study of the Nyakyusa-Ngonde people 
of Tanzania and Malawi. She traces radical alterations brought by modern times 
to a social system designed "for men and elders." Published for the International 
African Institute. 
304 pp. I 1978 Cloth $23.00 

^

AFRICANA PUBLISHING COMPANY 
A division of Holmes & Meier Publishers, Inc. 
30 Irving Place, New York, N.Y. 10003 H 
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Center For International Studies 
Ohio University 

Athens, Ohio 45701 
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\ COMMUNICATION FOR NEW LOYALTIES: African Soldiers Songs f 
Anthony Clayton 
This is an historical collection of African songs in the indigenous 
languages with English translations. With both Western and native 
influences, the author presents a concise and analytical approach to 
his anthology of African songs. 
No. 34A/July 1978/56pp./$3.50 
DEFENSE LEGISLATION AND COMMUNAL POLITICS: The Evolution 
of a White South African Nation as Reflected in the Controversy over 
the Assignment of Armed Forces Abroad, 1912-1976 
Kenneth W. Grundy 
No. 33A/1978/75pp./$3.50 
THE EARLY HISTORY OF NIUMI: Settlement and Foundation of a 
Mandinka State on the Gambia River 
Donald R. Wright 
From legends, oral histories, colonial records and critical analysis, 
the author presents a reconstruction of the migrations of the Manding 
peoples to the coastal region of present-day Senegal and Gambia prior 
to the colonial period. 
No. 32A/1977/122pp./$5.50 I 

r 
ISLAND OF THE BLEST: Islam in a Libyan Oasis Community 
John P. Mason 
Interweaving historical records, oral traditions, and ethnographic 
materials collected during his fieldwork in 1968-69, the author depicts 
some of the meaningful contexts of Islam in the social life of a Libyan 
Oasis community. i 

4 No. 31A/1977/124pp./$6.00 \ 
1 DEPENDENCE AND UNDERDEVELOPMENT: The Development and 

Foreign Policies of Zambia 
Timothy M. Shaw 
No. 28A/1976/67pp./$3.75 
MOUNTAIN WARRIORS: The Pre-Colonial Meru of Mt. Knya 
Jeffrey A. Fadiman 
No. 27A/1976/82pp./$4.00 

I 1 
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THREE CONTINENTS PRESS 

CARIBBEAN WRITERS: A Bio-Bibliographic Critical Encyclopedia, Herdeck, 
Lubin, Figueroa, Figueroa, Alcantara, eds.; 1,200 pages, 2,000 authors covered, 
15,000 titles cited. 

CRITICAL PERSPECTIVES ON CHINUA ACHEBE, the 4th in our critical per­
spectives series on major authors, themes and regions of 3rd World; B. Lindfors, 
C. L. Innes, eds., 350 pages. 

STUBBORN HOPE, Dennis Brutus' latest major collection (1960-1975). 
MAPONDERA: Soldier of Zimbabwe, the first Zezuru-Shona historical novel by 

Zimbabwe's first narrative poet and novelist, Solomon Mutswairo. 
A DANCE OF MASKS, Senghor, Achebe, Soyinka, by Jonathan Peters, a com­

parative approach to the totality of the work of these authors. 
THE UTERATURE AND THOUGHT OF MODERN AFRICA, Claude Wauthier's 

classic, updated, revised and augmented by major new chapter. Covers all of 
Sub-Saharan Africa, 400 pages. 

African folk Medfcfue 
Practices and Beliefs 

of the Bambara and Other Peoples 

Pascal James Imperato, M.D. 
Professor of Environmental Medicine and Community Health 

Downstate Medical Center, State University of New York. Brooklyn, New York 

"One of the best books ever written on African folk medicine. This is a great book in 

its field . . . learned, comprehensive and incredibly detailed . . . a pleasure to read . . . " 

—Tropical Diseases Bulletin 

"Besides presenting the content of folk medicine and its approach . . . Imperato 

provides an insightful discussion of the merger of Western and traditional medical-care 

practices . . . This very readable text will be a good addition to any library. Ideal for 

undergraduate and graduate training . . ."—Choice 

1977 251 pages Illustrated $16.00 

3@> 

York Press, Inc. 
101 E. 32nd Street 

Baltimore, Maryland 21218 
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HOOVER AFRICAN BOOKS 
FROM PROTEST TO CHALLENGE: 

A Documentary History of African Politics in South Africa 1882-1964 
Thomas Karis and Gwendolen M. Carter, editors 

Vol. I: Protest and Hope 1882-1934 
Johns, Sheridan 378 pages $14.50 cloth 

Vol. I I : Hope and Challenge 1935-1952 
Karis, Thomas 536 pages $17.50 cloth 

Vol. I l l : Challenge and Violence 1953-1964 
Karis, Thomas and Gail M. Gerhart 825 pages $22.50 cloth 

Vol. IV: Political Profiles 1882-1964 
Gerhart, Gail M. and Thomas Karis 178 pages $19.50 cloth 

All 4 volumes—complete set $70.00 

SOUTH AFRICA: War, Revolution, or Peace? 
Gann, L.H. and Peter Duignan ca. 100 pages ca. $6.95 paper 

IRAN UNDER THE PAHLAVIS 
Lenczowski, George, editor 550 pages $19.95 cloth 

COLONIAL STUDIES 
Peter Duignan, L.H. Gann & A.H.M. Kirk-Greene, general editors 

THE CREATION OF ELISABETHVILLE, 1910-1940 
Fetter, Bruce 212 pages $8.95 cloth 

SIR DONALD CAMERON: Colonial Governor 
Gailey, Harry A. 181 pages $9.00 cloth 

TOGO UNDER IMPERIAL GERMANY 1884-1914: 
A Case Study in Colonial Rule 

Knoll, Arthur J. 240 pages $8.95 cloth 

SIR ELDON GORST: The Overshadowed Proconsul 
Mellini, Peter 340 pages $10.95 cloth 

M A T H U OF KENYA: A Political Study 

Roelker, Jack R. 202 pages $8.95 cloth 

HOOVER INSTITUTION PRESS 
Stanford University 
Stanford, California 94305 
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Africa 
Edited by Phyllis M. Martin 
and Patrick O'Meara 
$20.00 

Southern Africa 
in Crisis 
Edited by Gwendolen M. Carter 
and Patrick O'Meara 
Introduction by Colin Legum 
$12.50 

Primitive Government 
A Study of Traditional Political 
Systems in Eastern Africa 
Revised Edition 
By Lucy Mair 
paper $3.95 cloth $10.95 

A Cricket in 
the Thorn Tree 
Helen Suzman and the 
Progressive Party of South Africa 
By Joanna Strangwayes-Booth 
$12.50 

African Odyssey 
An Anthropological Adventure 
By Mariam K. Slater 
$12.50 

South African 
Political Materials 
A Catalogue of the 
Carter-Karis Collection 
Edited by Gwendolen M. Carter 
and Thomas Karis 
$35.00 

Black Gods and Kings 
Yoruba Art at UCLA 
By Robert Farris Thompson 
$18.50 

African Music 
and Oral Data 
A Catalog of Field Recordings, 
1902-1975 
By Ruth M. Stone and Frank J. Gillis 
$18.50 

Forthcoming Titles 

Christianity in 
Independent Africa 
Edited by Edward Fashole-Luke, 
Richard Gray, Adrian Hastings, 
and Godwin Tasie 
$22.50 

Sixteen Cowries 
Yoruba Divination from 
Africa to the New World 
By William Bascom 
$22.50 

INDIANA UNIVERSITY PRESS 
Tenth and Morton Streets • Bloomington, Indiana 47401 
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AFRICAN STUDIES 
New Original Books from 
GREENWOOD PRESS 

MUSLIM PEOPLES: A World 
Ethnographic Survey. 
Richard V. Weekes, editor-in-chief. 
1978. xli, 546 pages, maps. WMW/ 
LC77-84759. ISBNO-8371-9880-1. $35.00 

"The entries and helpful bibliographies are writ­
ten by authoritative researchers and scholars in 
anthropology and ethnology who address a wide 
range of ethnological concerns (religion, migra­
tion, politics, social mores). Weekes's introduc­
tion provides an excellent comprehensive overview 
of a subject on which there is little information in 
most libraries.... This is a timely reference tool." 

—Library Journal 

ETHIOPIAN PERSPECTIVES: 
A Bibliographical Guide to the 
History of Ethiopia. 
Compiled by Clifton F. Brown. 
Prepared under the auspices of the African Bibli­
ographic Center. 
(Special Bibliographic Series, New Series, No. 5). 
1978. xv, 264 pages. BET/ 
LC 77-89111. ISBN 0-8371-9850-X. $19.50 

AFRO-AMERICANS AND 
AFRICA: Black Nationalism at the 
Crossroads. 
Compiled by William B. Helmreich. 
Prepared under the auspices of the African 
Bibliographic Center. 
(Special Bibliographic Series, New Series, No. 3). 
1977. xxxiii, 74 pages. HAA/ 
LC 76-56621. ISBN 0-8371-9439-3. $12.95 

A SHORT GUIDE TO THE 
STUDY OF ETHIOPIA: A General 
Bibliography. 
by Alula Hidaru and Dessalegn Rahmato. 
Prepared under the auspices of the African 
Bibliographic Center. 
(Special Bibliographic Series, New Series, No. 2). 
1976. xiv, 178 pages. HE/A02 
LC 76-27128. ISBN 0-8371-9284-6. $12.75 

A BIBLIOGRAPHY OF AFRICAN 
ECOLOGY: A Geographically and 
Topically Classified List of Books 
and Articles. 
Compiled by Dilwyn J. Rogers. 
Prepared under the auspices of the African Bibli­
ographic Center. 
(Special Bibliographic Series, New Series, No. 6). 
1979. Approx. 528 pages. RAE/ 
LC 78-19935. ISBN 0-313-20552-3. $35.00 
(Available Winter 1979) 

SOMALIA: A Bibliographical 
Survey. 
Compiled by Mohamed Khalief Salad. 
Prepared under the auspices of the African 
Bibliographic Center. 
(Special Bibliographic Series, New Series, No. 4). 
1977. xv, 468 pages. SSO/ 
LC76-51925. ISBN0-8371-9480-6. $22.50 

HISTORICAL ARCHAEOLOGY: 
A Structural Approach in an African 
Culture. 
by Peter R. Schmidt. 
(Contributions in Intercultural and Comparative 
Studies, No. 3). 
1978. xi, 363 pages, illus. SSA/ 
LC 77-84758. ISBN 0-8371-9849-6. $27.50 

ANTI-APARTHEID: Transnational 
Conflict and Western Policy in the 
Liberation of South Africa. 
by George W. Shepherd, Jr. 
(Studies in Human Rights, No. 3). 
1977. xii, 246 pages. SHA/ 
LC 77-71868. ISBN 0-8371-9537-3. $15.95 

Now available from: 
GREENWOOD PRESS, INC. 
51 Riverside Avenue 
Westport, CT 06880 

https://doi.org/10.1017/S0002020600018825 Published online by Cambridge University Press

https://doi.org/10.1017/S0002020600018825


Oxford Studies in African Affairs 
TRADE WITHOUT RULERS 
Pre-Colonial Economic Development in South-Eastern Nigeria 
DAVID NORTHRUP, Boston College 
November1978 272 pp.; 6 text figs.; 7 maps $22.00 

CLAN LEADERS AND COLONIAL CHIEFS IN LANGO 
The Political History of an East African Stateless Society, c.1800-1939 
JOHN TOSH 
December 1978 316 pp.; 11 maps $24.95 
RADICAL NATIONALISM IN CAMEROUN 
Social Origins of the U.P.C. Rebellion 
RICHARD A. JOSEPH 
1977 400 pp.; 5 maps $34.50 

THE JAMAA AND THE CHURCH 
A Bantu Catholic Movement in Zaire 
WILLY DECRAEMER 
1977 202 pp. $18.50 

RURAL REBELS 
A Study of Two Protest Movements in Kenya 
AUDREY WIPPER 
1978 352 pp.; map $17.50 

THE KENYAN EMPLOYMENT PROBLEM 
HENRY REMPEL and WILLIAM J. HOUSE 
Fall 1978 208 pp. $21.75 

ECONOMIC DEVELOPMENT AND URBAN MIGRATION 
Tanzania, 1900-1971 
R.H. SABOT 
November1978 320 pp.; 18 text figs. $29.95 
READINGS ON THE MULTINATIONAL 
CORPORATIONS IN KENYA 
R.M. KAPLINSKY 
Fall 1978 352 pp. $22.75 

THE UNITED NATIONS OPERATION IN THE CONGO, 1960-1964 
GEORGES ABI-SAAB. (International Crises and the Role of Law) 
1978 200 pp.; map paper $6.50 

THERE WAS A CERTAIN MAN 
Spoken Art of the Fipa 
Translated and edited by ROY G. WILLIS. (Oxford Library of African Literature) 
1978 160 pp. $15.50 

WISDOM FROM THE NILE 
A Collection of Folk-Stories from Northern and Central Sudan 
Edited byAHMED AL-SHAHI and F.C.T. MOORE. (Oxford Library of African Literature) 
1978 288 pp.; 8 text figs.; map $24.00 

AGRICULTURAL ECOLOGY OF SAVANNA 
A Study of West Africa 
J.M. KOWAL and A.H. KASSAM 
1978 420pp.;44lineillus. $38.50 

Prices and publication dates are subject to change. 
OXFORD UNIVERSITY PRESS 200 Madison Avenue, New York, New York 10016 
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PRAB3ER SPECIAL STUDIES 

WOMEN'S STATUS A N D FERTILITY 
IN THE MUSLIM WORLD 

Edited by JAMES ALLMAN 
428 pp. 1978 LC 78-5897 ISBN 0-03-042926-9 $21.95 

POLITICS IN THE SUDAN 
Parliamentary and Military Rule in an Emerging African Nation 

PETER K. BECHTOLD 
384 pp. 1976 LC 76-6466 ISBN 0-275-22730-8 $26.50 

THE COMPUTER A N D AFRICA 
Applications, Problems, and Potential 

Edited by D.R.F. TAYLOR and R.A. OBUDHO 
368 pp. 1977 LC 76-2910 ISBN 0-275-56280-2 $28.95 

OIL A N D REGIONAL DEVELOPMENT 
Examples from Algeria and Tunisia 

KONRADSCHUEPHAKE 
222 pp. 1977 LC 76-24367 ISBN 0-275-23910-1 $18.95 

Forthcoming Titles 

POLITICS A N D PUBLIC POLICY IN 
KENYA A N D TANZANIA 

Edited by JOEL D. BARKAN and JOHN J. OKUMU 
ca. 200 pp. Winter 1978 ISBN 0-03-023206-6 ca. $16.50 

H U M A N RESOURCES A N D AFRICAN DEVELOPMENT 
Edited by UKANDI C. DAMACHI and VICTOR P. DIEJOMAOH 

ca. 336 pp. Fall 1978 LC 78-19133 ISBN 0-03-022826-3 ca. $21.95 

PRAEGER SPECIAL STUDIES • PRAEGER PUBLISHERS 
A Division of HOLT, RINEHART AND WINSTON, CBS PUBLISHING GROUP 

383 Madison Avenue, New York, NY. 10017 
Prices are subject to change without notice. 
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The Children of Woot 
A History of the Kuba Peoples 

Jan Vansina 

After setting forth what the Kuba 
tell about their past, in what is 
now Zaire, Vansina analyzes these 
data and confronts them with 
linguistic data to reconstitute the 
political, economic, social, artistic, 
and religious history of the culture. 
He also draws close attention to 
the selection process in oral tradi­
tion and to the problems raised 
when one attempts to place Kuba 
history in a comparative perspec­
tive. The result is the first full 
scholarly history of this especially 
important African society, and a 
ver i table b luepr in t for the pro­
ductive study of non-literate cul­
tures in any part of the world. 

$25.00 

This work, the culmination of 
Ian Vansina's twenty-five years of 
study of the Kuba people, sets 
forth the remarkable history of 
the Kuba while offering ground­
breaking techniques in the analysis 
of oral history. 

Drawing upon oral tradition — 
which tell us that the first man was 
Woot — and the few written records 
that exist, and upon l inguist ic 
data and ethnographic materials, 
Vansina has written a history of 
the Kuba, starting centuries ago 
and leading to the advent of the 
Age of Kings, characterized by a 
cent ra l bu reauc racy , expanded 
agr icul tural product ion , an in­
creased number of artisans and 
traders, and vigorous development 
of artistic life. 
400 pages, 7 illus., 1978, cloth 

Also AvailabJe: 
The Politics of Cultural Pluralism 
Crawford Young 
Winner of the 1977 Herskovits Award 
574 pages, 13 maps, 1976, cloth 
Kingdoms of the Savanna 
Jan Vansina 
Winner of the 1967 Herskovits Award 
374 pages, maps, 1966, paper 
Africa and the West 
Intellectual Responses to European Culture 
Edited by Philip D. Curtin 
272 pages, 1972, paper 
Slavery in Africa 
Historical and Anthropological Perspectives 
Edited by Suzanne Miers and Igor Kopytoff 
496 pages, maps, 1977, cloth 
Africa Remembered 
Narratives by West Africans from the Era of the Slave Trade 
Edited by Philip D. Curtin 
376 pages, lllus., 1967, paper 
See t he se and all our African Studies ti t les in Booth # 1 . 

$20.00 

$ 5.95 

$ 5.95 

$17.50 

$ 5.45 

University of Wisconsin Press 
P.O. Box 1379 Madison, Wl 53701 
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CALIFORNIA 
Political Values and 
the Educated Class 
in Africa 
AH A. Mazrui 

432 pages, $18.50 

The Quest for Therapy 
in Lower Zaire 
John M. Janzen 
288 pages, 23 drawings, 26 photos, 

$19.50 

Black Power in 
South Africa 
The Evolution of an Ideology 
Gail M. Gerhart 
Perspectives on Southern Africa, 
No. 19 

350 pages, $14.50 

Hero and Chief 
Epic Literature from the 
Banyanga (Zaire Republic) 
Daniel Biebuyck 

336 pages, $20.00 

Scarcity, Choice and 
Public Policy in 
Middle Africa 
Donald Rothchild and 
Robert L. Curry, Jr. 

365 pages, 21 drawings, $15.75 

Angola Under the 
Portuguese 
The Myth and the Reality 
Gerald J. Bender 
Perspectives on Southern Africa, 
No. 23 

315 pages, 21 tables, $15.00 

The Soul 
of Mbira 
Music and 
Tradition of 
the Shona 
People of 
Zimbabwe 
Paul F. Berliner 
Perspectives on Southern Africa, 
No. 26 
320 pages, 32 pages of illustrations, 

musical examples, $17.00 

University of California Press Berkeley 94720 
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